[image: image1.png]

Устьянский муниципальный район

Архангельской области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Шестого созыва

	(165210 Архангельская область, Устьянский район п. Октябрьский, ул. Комсомольская д.7

тел/факс 5-12-75 e-mail: sdepust@mail.ru)

Тридцать четвертая сессия

РЕШЕНИЕ

	от  25   марта
	    2022 года
	     № 475

Об утверждении Порядка назначения и предоставления ежемесячной социальной выплаты отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в образовательных учреждениях, расположенных на территории Устьянского муниципального района
В целях привлечения молодых педагогических кадров в муниципальные образовательные учреждения Устьянского муниципального района, в соответствии со статьями 56, 71.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 11 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Порядка предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных округов и городских округов Архангельской области на реализацию мероприятий по обеспечению условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций в Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп, пунктом «м» части 2 статьи 17 Устава Устьянского муниципального района Архангельской области, Собрание депутатов Устьянского муниципального района Архангельской области
Р Е Ш А Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и предоставления ежемесячной социальной выплаты отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в образовательных учреждениях, расположенных на территории Устьянского муниципального района.
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
Председатель Собрания депутатов

Устьянского муниципального района                                                                              Т.П. Попова

Глава Устьянского муниципального района                                                                   С.А. Котлов

	УТВЕРЖДЕН
решением Собрания депутатов

Устьянского муниципального района Архангельской области

25 марта 2022 года № 475

Порядок

назначения и предоставления ежемесячной социальной выплаты отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в образовательных учреждениях, расположенных

на территории Устьянского муниципального района

I.  Общие положения

1.Настоящий Порядок назначения и предоставления ежемесячной социальной выплаты отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в образовательных учреждениях, расположенных на территории Устьянского муниципального района (далее - Порядок) разработан в целях реализации муниципальной программы «Развитие образования Устьянского района».
2.Порядок устанавливает дополнительную меру социальной поддержки в виде ежемесячной социальной выплаты отдельным категориям студентов, обучающихся в государственных образовательных организациях высшего образования, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего педагогического образования (далее – образовательная организация высшего образования), в целях привлечения таких студентов для дальнейшей работы в образовательных учреждениях, расположенных на территории Устьянского муниципального района.

3.Уполномоченным органом местного самоуправления по предоставлению ежемесячной социальной выплаты в соответствии с настоящим Порядком является Управление образования администрации Устьянского муниципального района (далее – Управление образования).

4. Право на получение ежемесячной социальной выплаты в соответствии с настоящим Порядком имеют студенты, поступившие не ранее 2020 года в образовательные организации высшего образования в пределах квоты приёма на целевое обучение, обучающиеся по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки» (далее – УГСН 44.00.00), в течение всего периода их обучения и заключившие договор о целевом обучении с Управлением образования (далее - обучающийся).
5. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

1) обучающийся – гражданин Российской Федерации, удовлетворяющий одновременно следующим условиям:

а) поступление не ранее 2020 года в образовательную организацию высшего образования в пределах квоты приёма на целевое обучение;

б) заключение договора о целевом обучении с Управлением образования;

в) обучение по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки»;

2) ежемесячная социальная выплата – выплата обучающимся, предоставляемая из местного бюджета в размере 5747,13 рублей (пять тысяч семьсот сорок семь рублей 13 копеек) ежемесячно в течение всего периода обучения по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки» (далее – УГСН 44.00.00);

3) срок реализации мероприятия по предоставлению ежемесячных социальных выплат – период, в течение которого в муниципальном образовании, признанном победителем конкурса на предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на реализацию мероприятий по обеспечению условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций в Архангельской области, за счет местного бюджета реализуется мероприятие по предоставлению ежемесячных социальных выплат (далее – ежемесячная выплата).

II. Условия и порядок предоставления мер ежемесячной выплаты

6. Условиями назначения обучающемуся ежемесячных выплат являются:

- заключение договора о целевом обучении с Управлением образования при поступлении гражданина в образовательную организацию высшего образования не ранее 2020 года в пределах квоты приёма на целевое обучение и обучающегося по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в УГСН 44.00.00, с обязательством последующего трудоустройства в образовательное учреждение Устьянского района;

- договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 13 октября 2020 №1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

7. Право на получение ежемесячной выплаты возникает у обучающихся 1 курса с начала учебного года.

8. Размер ежемесячной выплаты составляет 5747,13 рублей. Выплаты осуществляются Управлением образования ежемесячно в течение всего периода обучения на банковский счет обучающегося на условиях целевого приёма, после удержания с указанной суммы налога на доходы физических лиц в размере 13 процентов.
9. Для назначения ежемесячной выплаты обучающийся представляет в Управление образования не позднее 1 сентября следующие документы:

- заявление о предоставлении ежемесячной выплаты по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку;

- копию свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

- копию страхового свидетельства обязательного (государственного) пенсионного страхования гражданина, выданного до дня вступления в законную силу Федерального закона от 1 апреля 2019 года № 48-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об индивидуальном (персонифицированном учете) в системе обязательного пенсионного страхования» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» или документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
- сведения из образовательной организации высшего образования о зачислении на обучение в пределах квоты приема на целевое обучение.
10. Обучающийся несет ответственность за своевременность предоставления и достоверность предоставленных документов.

11. Заявления и документы, указанные в пункте 9 настоящего Порядка, могут быть представлены одним из следующих способов:

- путем личного обращения в Управление образования, либо через представителя, полномочия которого оформлены в соответствии с законодательством РФ. В этом случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за приём документов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

- через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение нотариальных действий;

- в форме электронных документов, порядок оформления которых определяется правовым актом уполномоченного органа и которые передаются с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

12. Днем обращения обучающегося или его представителя за назначением ежемесячной выплаты в случае представления заявления и документов одним из способов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, является дата регистрации заявления и документов в день их поступления в Управление образования.

13. Решение о назначении ежемесячной выплаты либо об отказе в назначении ежемесячной выплаты принимается Управлением образования в течение десяти рабочих дней со дня обращения обучающегося или его представителя.

Управление образования в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения направляет обучающемуся или его представителю письменное уведомление о назначении ежемесячной выплаты либо об отказе в назначении ежемесячной выплаты с изложением оснований отказа.

14. Основаниями отказа в назначении ежемесячной выплаты являются:

- отсутствие права на получение ежемесячной выплаты в соответствии с настоящим Порядком;

- представление неполного перечня документов;

- представление недостоверных сведений в заявлении и (или) документах.

После устранения причин отказа обучающийся имеет право на повторное представление заявления в течение трех рабочих дней со дня его уведомления.

Отказ в назначении ежемесячной выплаты может быть обжалован в порядке, установленном законодательством.

15. В случае принятия решения о назначении ежемесячной выплаты Управление образования включает гражданина в сводный список (реестр) обучающихся, имеющих право на предоставление ежемесячной социальной выплаты, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

16. Для продления предоставления ежемесячной выплаты обучающийся 2 и последующих курсов в срок до 1 сентября каждого учебного года представляют в Управление образования сведения из образовательной организации высшего образования об обучении или переводе на следующий курс.

III. Приостановление и прекращение ежемесячной выплаты

17. Предоставление ежемесячной выплаты приостанавливается в следующих случаях:

- нахождение студента в академическом отпуске по любому основанию (в академическом отпуске, а также в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трех лет);

- непредставление заявления и документов, указанных в пункте 16 настоящего Порядка.

18. Предоставление ежемесячной выплаты приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором начался академический отпуск или окончился предыдущий период предоставления ежемесячной денежной выплаты.

19. В случае подтверждения студентом условий, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, предоставление ежемесячной выплаты возобновляется.

20. Предоставление ежемесячной выплаты прекращается в следующих случаях:

- отчисление студента из образовательной организации высшего образования;

- прекращение действия договора о целевом обучении.

21. Предоставление ежемесячной выплаты прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступил один из случаев, являющихся основанием для прекращения предоставления ежемесячной выплаты.

22. Обучающийся обязан в течение пяти рабочих дней сообщить в письменном виде в Управление образования об обстоятельствах, указанных в абзацах вторых пунктов 17, 20 настоящего Порядка.

23. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству в образовательную организацию на территории Устьянского муниципального района и по освоению образовательной программы, предусмотренных договором о целевом обучении, обучающийся обязан возместить в бюджет Устьянского муниципального района расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты, за период его учебы. В случае если средства не будут добровольно возвращены обучающимся, взыскание их в бюджет Устьянского муниципального района осуществляется в судебном порядке.

IV. Финансирование расходов

24. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Порядка, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Устьянского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным законодательством.

25. Контроль за целевым использованием средств, связанных с ежемесячной выплатой, а также за соблюдением условий ее предоставления осуществляется Управлением образования, а также органами муниципального финансового контроля.
26. Управление образования размещает информацию о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с настоящим Порядком в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 августа 2021 №1342 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечения».

Приложение № 1

к Порядку назначения и предоставления ежемесячной

социальной выплаты отдельным категориям студентов

в целях привлечения их для дальнейшей работы в

образовательных учреждениях, расположенных

на территории Устьянского муниципального района

Главе Устьянского муниципального района
от _________________________________

проживающего (ей) по адресу: __________________________________
__________________________________
контактный телефон: _______________
Заявление

Прошу предоставить мне ежемесячную социальную денежную выплату, предусмотренную Порядком назначения и предоставления ежемесячной социальной выплаты отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в образовательных учреждениях, расположенных на территории Устьянского муниципального района, утвержденным решением Собрания депутатов Устьянского муниципального района от 25 марта 2022 года №____
Прилагаю документы:

- выписку кредитной организации с указанием расчетного счета и (или) номера карты;

- копию паспорта;

- копию страхового свидетельства обязательного (государственного) пенсионного страхования гражданина, выданного до дня вступления в законную силу Федерального закона от 1 апреля 2019 года № 48-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об индивидуальном (персонифицированном учете) в системе обязательного пенсионного страхования» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» или документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

- копию свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);

- оригинал или копию документа, содержащего сведения о зачислении гражданина в образовательную организацию или о переводе гражданина на следующий курс обучения (выписку из приказа о зачислении (переводе) или копию приказа о зачислении (переводе), заверенную в образовательной организации).

Копию решения о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной денежной выплаты прошу направить по адресу: _________________________

__________________________________________________________________.
Я,___________________________________________________________

фамилия, имя, отчество заявителя
даю согласие на получение, обработку и использование моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата _______________

Подпись ____________/______________/

Заявление принял

Ф.И. О. _______________________________/_____________/
Дата

Приложение № 2

к Порядку назначения и предоставления

ежемесячной социальной выплаты отдельным категориям

студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы

в образовательных учреждениях, расположенных

                                                                                                                                                         на территории Устьянского муниципального района

	Форма сводного списка (реестра)

СВОДНЫЙ СПИСОК (РЕЕСТР)
обучающихся, имеющих право на предоставление ежемесячной социальной выплаты

	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) обучающегося
	Дата рождения обучающегося
	Наименование образовательной организации высшего образования
	Дата заключения
и регистрационный номер договора о целевом обучении
	Плановая дата завершения освоения обучающимся образовательной программы высшего образования
	Примечание

Начальник Управления образования

администрации
Устьянский муниципальный район                               ___________________/______________________/

                                                                                                                                      (подпись)                   (расшифровка подписи)

                      МП